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Kętrzyn, dn. 14.06.2020,

DARY ŚWIĘTEJ LIPKI

Słowa znanych nam nabożnych pieśni mówią, jak Matka Boża niespodziewanie
obrała  sobie  tron  na  drzewie  lipowym  (w  Świętej  Lipce),  gałęziach  klonu  (w
Gietrzwałdzie) czy młodym dąbeczku (w portugalskiej  Fatimie).  Przy tych „tronach”
gromadzili  się  ludzie,  powstawały  ich  sadyby,  potem  miasta…  z  sanktuariami.
Kustoszami miejsc świętych zostawali księża diecezjalni lub zakonni.

Bazyliką w Św. Lipce od momentu jej  konsekracji  w 1693 r.  opiekowali  się
ojcowie i  bracia jezuici,  patronem których jest św. Ignacy Loyola, żyjący w XVI w.
Gruntownie  edukowani  gromadzili  w  nielicznych  czasem  szeregach  cennych
fachowców:  muzyków,  pisarzy  i  poetów,  ogrodników  i  rolników  uprawiających
należące do sanktuarium włości.

W  obecnych  bardzo  niełatwych  czasach  w  Świętej  Lipce  rezyduje  7
duszpasterzy.  Są  to  ojcowie:  Józef  (wszystkim  znany),  Janusz,  Leszek,  Jacek  i
Roman  oraz  brat  Marek.  Superiorem  tzn.  przełożonym  domu  zakonnego  i
proboszczem Parafii Świętolipskiej jest ks. dr Aleksander Jacyniak. Podczas jednego
z  uroczystych  spotkań  wieczornych  powiedział:  „Urodziłem  się  700  m  stąd  w
Uroczystość  Zesłania  Ducha  Świętego.  Uczyłem  się  w  miejscowej  szkole
podstawowej, a w kościele byłem ministrantem. Liceum Ogólnokształcące w Kętrzynie
ukończyłem w 1978 r. Potem rozpoczął się nowicjat w Kaliszu, studia filozoficzne w
Krakowie, a teologiczne w Rzymie.

Kiedyś usłyszałam czyjeś opowieści: „Do Świętej Lipki przybył nowy ksiądz i
bardzo nowocześnie zaczął działać”. Ciągle bardzo zajęta mało się tą wiadomością
przejęłam. W marcu 2007 r. powstał Uniwersytet Trzeciego Wieku (z siedzibą przy ul.
Asnyka). Będąca członkiem Zarządu Halina Małachowska (już w roku 2008) prawie
błagała:  „Słuchajcie,  trzeba nam przyjść  do  Zamku… Będzie  tam młody  zakonnik
mówił o ikonach – bardzo tym tematem przejęty”. Zapytałam młodego zakonnika, jaka
ruska  ikona  znajduje  się  w  Watykanie.  Bardzo  chętnie  wyjaśnił,  że  ikona  M.B.
Kazańskiej.

I  oto 12.12.2015 r. w Świętej  Lipce spotkanie z formacji  duchowej (w drugą
sobotę miesiąca o godz. 10.45) prowadzi  o. Aleksander Jacyniak – tamten młody,
który teraz jest superiorem i proboszczem (od jesieni 2014r.). Promował wtedy swoją
książkę „Antykryzysowy poradnik biblijny  – refleksje  na trudny czas”.  Każdy z  25.
rozdziałów  nawiązywał,  w  oparciu  o  dzieje  biblijne,  do  zróżnicowanych  zdarzeń
życiowych z sugestią radzenia sobie w trudnych sytuacjach z Biblią w ręce i sercu.
Sala wypełniona słuchaczami, a ja od czasów studiowania w Krakowie (lata 1960-te)
dopiero wspaniały wykład usłyszałam. W Polsce odbyły się wybory do Sejmu i Senatu
(2015).  Pomyślałam:  dla  tych  kłócących  się,  czasem  inaczej  „uczonych”  posłów
potrzebne są takie wykłady „ku pokrzepieniu serc i umysłów…”. 

W  maju  2016  r.  znów  promocja  innej  książki  „Święta  Lipka  –  perła  na
pograniczu ziem, kultur i wyznań, wydanej w Warszawie w 2008 r. Książka miła oku,
łatwa  do  czytania  powstała  z  okazji  40-lecia  koronacji  obrazu  Najświętszej  Maryi
Panny (11.08.2008 r.). Umówiona z kolegą – radnym do fotografowania jego osoby w
nowym, jasnym garniturze, trafiłam na grupę nieznanych mi księży, wśród których na
pierwszym  planie  maszerował  ks.  A.  Jacyniak.  Dopiero  go  później  rozpoznałam.
Wiosną 2020 r. informował o przygotowaniu II tomu. W dniu centralnej uroczystości
50-lecia  koronacji  cudownego  obrazu  Matki  Bożej  Świętolipskiej  11.  08.  2018  r.
deszcz lał niemiłosiernie. Ekscelencje zmokły; a książka niebawem się ukaże.

Koniecznie  warto  poznać  jeszcze  jedną  pozycję  książkową  ks.  Jacyniaka
„Zrozumieć  Bliźniego”  (WAM Kraków 2010).  W rozważaniach  z  polonistką  Czesią
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ustaliłyśmy konieczność jej zaprezentowania na forum szkół, posiedzeń rad miejskich
i powiatowych oraz sejmu i senatu. Św. Ignacy Loyola radzi: Każdy dobry człowiek
powinien być bardziej skory do ocalenia wypowiedzi bliźniego, niż do jej potępienia –
a jeśli nie może jej ocalić, niech pyta, jak on ją rozumie. A jeśli on rozumie ja źle, niech
go poprawi z miłością… Na co dzień nie raz słyszymy: „cicho siedź, głupio gadasz…”

Piękne książki ks. Aleksandra, spotkania z formacji duchowej na temat m.in.
najpiękniejszych  ikon,  Roku  Miłosierdzia,  Tajemnicy  Judasza  etc.,  spore  grono
zainteresowanych  doprowadziły  do  zaistnienia  kolejnej  inicjatywy,  jaką  jest  Krąg
biblijny. W zeszycie zapisałam: Lekcja 1 (godz. 19.00 – 20.30), wt. 13.12.2016. Na
pierwszym  spotkaniu  każdy  zaprezentował  swój  plan  poznania  Biblii  –  Pisma
Świętego. Teksty pisane przez mądrych i natchnionych twórców z pomocą Bożą, z
okazji  1000-lecia  Państwa  Polskiego  unowocześnione  językowo  są  łatwiejsze  –
prawie  łatwe w czytaniu.  Rozumienie  wspiera  ks.  profesor  komentarzem do ksiąg
biblijnych, w którym korzysta m. in. z wiedzy zdobytej podczas studiów w Rzymie.

Zaczęliśmy  od  Pięcioksięgu:  Księga  Rodzaju,  Wyjścia,  Kapłańskie,  Liczb,
Powtórzonego  Prawa.  Tajemnice  tworzenia  świata  przez  Pana  Boga,  różne
wydarzenia (Kain i Abel, Potop) fascynujące, godne częstego powtarzania; czytane są
w kościołach. Inne księgi:  Księga Rut (mądrej  niewiasty),  Księga Hioba (człowieka
prawego  udręczonego  cierpieniem)  poznawaliśmy  dokładnie.  Aż  i  świat  pięknych
psalmów zawitał: jest ich 150, poznaliśmy 18 z nich. Psalmy – to utwory poetyckie
sławiące Stwórcę: oddawać Mu cześć i uwielbienie należy. 

Jan Paweł II św. był zachwycony czytanym w starej (ciężkiej) łacinie Psalmem
51(50) – wezwanie i prośba pokutnika:
„Zmiłuj się nade mną, Boże w swojej łaskawości,
W ogromie swego miłosierdzia wymaż moją nieprawość
Obmyj mnie zupełnie z mojej winy
I oczyść mnie z grzechu mojego…”
To lament Króla Dawida, który „niechcący” uwiódł piękną Batszebę, a męża jej na
wojnie polecił „delikatnie” uprzątnąć. Ale Natan, jak głos sumienia, zadziałał... 

Przejmujące  są  dzieje  proroków:  Samuela,  proroka  w  trudnym  czasie,
Jeremiasza – próbującego nawrócić grzeszącą Jerozolimę. 

Trudno  wymienić  wszystkie  dary  czy  osiągnięcia  Świętej  Lipki.  Liturgie:
codzienne,  świąteczne,  okolicznościowe (jak  Nabożeństwa  Fatimskie  13-tego  dnia
miesiąca od maja do października), najcenniejsze. Te wszystkie wymienione nauki,
wydane pisemko „U stóp Świętolipskiej Matki”, pielęgnowanie Sanktuarium i ważne
remonty,  a  na  pięknym  cmentarzu  pomnik  (trzyczęściowy  z  2016  r.)  poświęcony
zmarłym śmiercią głodową w 1945 r. 96 pensjonariuszom przybyłym z Rastenburga –
Kętrzyna,  są  nie  do  oceny.  Nasze  wyjazdy  pielgrzymkowe  do  sanktuariów
południowo-wschodniej  Polski,  Włoch,  Ziemi Świętej  (wiosna 2018r.),  do Rostkowa
(miejsca urodzin św. Stanisława Kostki) koło Przasnysza (w 2019 r) … bez liku tego.
Promowany  30.01.2019  r.  album  zabytkowych  kościołów  powiatu  kętrzyńskiego,
wycieczka wiosną bardzo ciekawa. 

Tyle działań księdza Aleksandra, Jego współpracowników kapłanów na chwałę
Bożą  i  ku  naszemu  pożytkowi  powstawało  z  wielką  rzetelnością  i  miłością.  O
koncertach muzyki organowej godzi się pamiętać, a chór jaki wspaniały! Muzeum w 6-
ciu salach... z księgozbiorem Ojca Świętego Jana Pawła II. 

Jan Paweł II  powiedział:  „Bez miłości człowiek nie zdobędzie wewnętrznego
pokoju. I radości życia na co dzień”. Święta Lipka z jej kapłanami i współpracownikami
dostarczają tej radości. Bogu niech będą dzięki za trudy codzienne wszystkich ludzi
kochających pracę. 

Bronisława Rutkowska
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